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TE BINDUR SE LEXUESVE ME TE CILET KOMUNIKOUME, POR ED-
HE OPINIONIT ME TE GJERE TE VENDIT DHE TE JASHTEM U INTERE-

* SON SE GNDRYSHIME NE SISTEM PARALAJMERON PROJEKTI | KUS-

HTETUTES TE RPS TE SHQIPERISE, E PAME TE UDHES TE BOTOJME
TEKSTIN INTEGRAL TE TIJ. KESHTU KUJTOUME SE KENAQIM JO VE-
TEM KURESHTJEN E OPINIONIT, POR EDHE TE SPECIALISTEVE TE
SISTEMIT POLITIK DHE TE SE DREJTES KUSHTFTUESE NDER NE.

REDAKSIA

PROJEKTI| KUSHTETUTES SE REPUBLIKES

POPULLORE SOCIAL

HYRJE

Populli shqgiptar e ka ¢aré rrugén e historisé me shpaté né dore. Ai ka luftuar
pér genien e tij si popull e si komk, pér liriné e pavarésiné kombétare, pér token
dhe gjuhén amtare, pér bukén dhe drejtésiné shogérore. Pas shekujsh roberie ai
arriti njé fitore t& madhe me krijimin e shtetit té pavarur kombétar shqiptar me 28
Néntor 1912

Me Lufté. Nacionalglirimtare, nén udhéhegjen e Partisé Komuniste t€ Shqipéri-
sé, mé 29 Nentor 1944 Shgipéria fitoi pavarésing e vérteté dhe populli shgiptar mori
né doré fatet e fij. Shgipéria u shpall Republiké. Triumfi i revolucionit popullor hapi
njé epoke té re zhvillimi. .

N&é kushtet e pushtetit popullor, sipas vijés s& Partisé sé Punés u realizuan
shndérrime té médha ekonomiko-shogérore. Brenda njé kohe t€ shkurtér vendi hy-
ri né rrugén e industrializimit, ndérsa kolektivizimi i bujgésisé ia nderroi pamjen
fshatit shqiptar. Arsimi dhe kultura u shndérruan né proné té masave i€ gjera teé po-
pullit. U ndértua njé shogéri e re pa shirytézues e t& shirytézuar, ku ¢do njeri viere-
sohet e shpérblehet sipas punés qé bén e ndihmesés gé jep pér pérparimin e ven-
dit. Puna e liré e njerézve t& liré éshté béré faktori vendimtar i lulezimit té atdheut
socialist, i ngritjes sé mirégenies sé pérgjithshme dhe t& gjithsecilit.

Fitoret historike kané krijuar kushte dhe mund&si té reja pér zhvillimin e métej-
shém t& ekonomisé e té kulturés, pér pérsosjen e sistemit politik e ngritjen e mire-
genies s& popullit, pér thellimin e demokracisé dhe zgjerimin e lirive e 1€ drejtave te
njerut.

1é barazisé e t& drejtésisé. Ai, duke mbrojtur me vendosméri liring, pavarésine e
sovranitetin kombétar, ecén me guxim né rrugén gé hapi fitorja e revciucionit po-
pullor, drejt zhvillimeve té reja bashkékohore, pér ta béré Shgipériné njé vend te
begaté e t& nderuar.

PJESAE |
KREU |

PARIMET THEMELORE

NENI 1

Shgipéria éshté Republiké Popullore Socialiste, gé shpreh e mbron interesat e
populiit dhe mbéshtetet né unitetin e tij.

NENI 2

| gjithé pushteti shtetéror né Republikén Popullore Sccialiste 1€ Shaqipérisé bu-
ron nga populli dhe i pérket atij. 3 - ; =T

Populli e ushtron pushtetin népérmiet organeve pérfagésuese si edhe drejtpér-
sédreiti, né format dhe caget e parashikuara me Kushtg_tut_e. £

Organet pérfagésuese jané Kuvendi Popullor dhe késhillat populloré. 5

Askush tjetér ve¢ organeve t& percakiuara shprehimisht ne kete Kushtetuté
nuk mund té ushtrojé né emér 1€ Republikés Ppullore 1& Shgipérisé sovranitetin e
popullit dhe gdo atribut té 1]

NENI 3

Organet pérfagésuese drejtojné dhe kontroliojné veprir_nia__riné e 1é gjitha orga-
neve & tjera shietérore, té cilat pergjigjen dhe japin liogari perpara tyre.

Populli shgiptar ruan si gjéné mé té shtrenjté idealet e larta & atdhedashurisé,

STE TE SHOIPERISE

NENI 4 o

Organet pérfagésuese dhe organet e tjera t& shtetit né gjithe punén e tyre

mbéshteten te populii-, e térhegin até né geverisjen e vendit dhe japin llogari pérpa-
ra tij.

NENI §

Organet pérfagésuese zgjidhen nga populli me votim té pérgjithshér:, té bara-
barté, té drejtpérdrejté dhe té fshehté.

Zgjedhésit kané té drejté t& hegin né ¢do kohé pérfagésuesin e tyre kur ky ka
humbur besimin e zgjedh&sve, nuk plotéson detyrat e ngarkuara ose kur vepron r
kundérshtim me ligjet.

Organizimi, ményra e zhvillimit & zgjedhjeve, si dhe hegja e pérfagésuesve i@
zgjedhur rregullohen me ligj. :

NENI 6

Organizimi i shtetit dhe veprimtaria shtetérore bazohen né kombinimin e drejti-
mit té centralizuar me autonominé e organeve lokale, sipas parimeve 1€ pércaktuara
né Kushtetuté dhe né ligje t& vecanta.

NENI 7

Veprimtaria shtetérore zhvillohet né bazé te Kushtetuiés dhe té ligjeve.

Zbatimi i pérpikté dhe i njéllojté i normave juridike shté i detyrueshém pér té
gjitha organet shtetérore, organizatat politike ¢ shogérore dhe ekonomike, sidhe
pér népunésit.

Legjislacioni i Republikés Populiore Sacialiste t& Shqipérisé merr parasysh nor-
mat e sé drejtés ndérkombétare té njohura pergjithesisht.

NENI 8

Té gjithé shtetasit jané t& barabarté pérpara ligjit.

NENI 9

Veprimtaria shtetérore &shté atribut vetém i organeve shtetérore té njohura me!
ligj-
NENI 10

Organizatat politike e shogérore jané té ndara nga shteti. Shteti | pérkrah & bas-
hképunon me to dhe krijon kushtet pér zhvillimin e veprimiarisé sé tyre, qé ato, mc
metoda demokratike, t& ndikojné né politiken shtetérore.

N& Republikén Popullore Socialiste té Shqipérisé ndalohen organizatat me ka
rakter fashist, racist, Iufténxités, si edhe ato gé synojné pérmbysjen me dhuné 12
rendit t& vendosur me Kushtetuté.
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NENI 11

imezigrihkabﬁ?pullorg Skociallislt(e e Shqipérisé né marrédhéniet e jashtme mbron
ombetare, ndjek politikén e migésisé, té & imit te 5
e ndérkombétar.J P gesise, te bashképunimit, té pages dhe té

Republika Popullore Socialiste e Shqipérisé &shié pér fqinjésing iré, pé
r'_narr__edhenie me té gjitha shtetet mbi bazéne barazisé, t-'g resgelrtaii':?tetg s.ﬁc‘:\l.:‘r‘:;n’ri’e&f
1it, t& mosndérhyrjes rié punét e brendshme dhe té dobisé sé ndérsjellé.

. Republika Popullore Socialiste e Shqipérisé kundérshton ¢do formé té agresio-
nit. te_shfrytezimit kolonial, té diktatit dhe té hegjemonisé, té shtypjes kombétare.
té dallimit racor dhe té terrorizmit. Ajo i pérmbahet parimit té vetévendosjes sé po-
Pujve, t& ushtrimit té sovranitetit té ploté kombétar dhe t& barazisé sé té gjitha ven-
deve né marrédhéniet ndérkombétare.

Republika Popullore Socialiste e Shqipérisé pérkrah luftén e popujve pér liri,
pavarési e perparim shogéror dhe mbéshtetet né solidaritetin e tyre.

Republika Popullore Socialiste e Shqipérisé bashképunon me organizatat dhe
organizmat ndérkombétaré qé veprojné mbi bazén e parimeve demokratike dhe
pagedashése.

NENI 12

Né Republikén Popullore Socialiste t& Shqipérisé ekzistojné kéto forma té pro-
nésise: f

Prona shtetérore, prona e kooperativave dhe' e organizatave té tjera dhe prona
private.

Kéto forma pronésie bashkéjetojné dhe zhvillohen né kuadrin e sistemit socia-
list t& ekonomisé.

Té gjitha format e pronésisé mbrohen me ligj.

NENI 13

Prona shogérore qé pérb&het nga prona e shtetit,e kooperativave dhe e organi-
zatave té tjera éshté burimi kryesor | mirégenies sé popullit dhe i fugisé sé atdheut.

NENI 14

Prona shtetérore i pérket gjithé popullit. .

Jané proné e shtetit: toka dhe pasurité e néntokés, minierat, pyjet, kullotat, uje-
rat, burimet natyrore té energjisé, uzinat, fabrikat, stacionet e makinave dhe té trak-
toréve, bankat, rrugét e komunikacionit dhe mjetet e transportit hekurudhor, ujor e
ajror, posté-telegraf-telefonat, stacionet e radios dhe té televizionit, kinematografia.

Proné e shtetit éshté edhe cdo pasuri tjetér gé krijohet né sektorin shtetéror
ose gé shteti fiton sipas ligjit.

NENI 15

Tjetérsimi ose bashképronésia pér objekte té vecanta té mésipérme, me pér-
jashtim té tokés lejohet vetém me ligj. g

NENI 16

Toka éshté proné vetém e shtetit. Ajo nuk mund té jeté objekt tjetérsimi. Toka
u jepet né pérdorim personave juridiké dhe fizike. Ményra e dhénies sé tokes né
pérdorim, me ose pa shpérblim, caktohet me ligj.

Toka bujgésore mund té pérdoret pér géllime té tjera vetém me pélgimin e or-
ganeve shtetérore pérkatése.

NENi 17

Prona kooperativiste i pérket njé grupi punonjésish gé bashkohen vulinetarisht
pér té kryer veprimtari prodhuese, tregtare, shérbimi ose veprimtari t& tjera shogé-
risht té dobishme.

Pronésia kooperativiste mund té kalojé né njé formé tjetér pronésie sipas rre-
gullave té parashikuara me ligj.

NENI 18

Mé&nyra e krijimit dhe e pérdorimit té pronés private si edhe sferat dhe caget e
veprimtarisé sé saj pércaktohen me ligj.

Inisiativa private lejohet me kusht qé té mos démtojé interesat shoqérore. Shte-
ti ushtron kontroll mbi inisiativén private.

NENI 19

Personi juridik a fizik i huaj mund té fitojé té drejtén e pronésisé né kushtet e
pércaktuara me ligj.

Personi i huaj ka t& drejté t& organizojé veprimtari t& pavarur, té investoje né
ndérmarrjet e vendit ose té formojé ndérmarrje t& pérzier né kushtet e pércaktuara
me ligf.

NENI 20

E drejta e trashégimisé sé pronés private njihet e garantohet me ligj.

NENI 21

Shpronésimi | pronés private mund té béhet né raste te jashtezakonshme dhe
kur interesi i pérgjithsém nuk mund té realizohet né rrugé tjetér. Shpronésimi bé-
het kurdoheré me shpérblim sa viera e objektit t€ shpronesuar.

Mosmarréveshjet gé lindin pér shkak té shpronésimit zgjidhen né rrugé gjyqé-
sore.

NENI 22

Mbrojtja e tokés, e pasurive té natyrés, e ujérave dhe e ajrit nga prishja dhe
ndotja éshté detyré e shtetit, e organizatave ekonomike e shogérore dhe e té gjithe
shtetasve.

Y

__FOTO: LALE VULA

NENI 23

Shteti organizon, drejton e planifikon veprimtariné e pérgjithshme ekonomike e
shogérore, duke harmonizuar interesat kombétare e lokale, me géllim gé té plote-
sohen nevojat materiale e kulturore té shogérisé e té forcohen pavarésia dhe
mbrojtja e vendit.

Pjesémarrja dhe inisiativa e subjekteve té tjera né jetén ekonomike e shogérore

até vendit realizohen né pérputhje me objektivat e pérgjithshme té caktuara nga
shteti.

NENI 24

Pé&r administrimin e mjeteve gé jané proné e gjithé popullit shteti krijon ndér-
rie. Kéto kané pavarési ekonomike dhe ushtrojné veprimtaring e tyre né pérput-
1y~ @ interesat e pérgjithshme té shoqérisé dhe me ato té kolektivit e té individit.
Ményra e krijimit t& ndérmarrjeve dhe parimet e veprimtarisé sé tyre caktohen

me ligj.

NENI 25

Tregtia @ brendshme dhe e jashtme ushtrohen nén kontrollin e shtetit.
Ményra e caktimit té cmimeve té shitjes e té blerjes sé produkteve té ndryshme
vendoset me ligj.

NENI 26

Gjithé jeta ekonomiko-shogérore e vendit ka né themel punén. Puna éshté bu-
_rimi kryesor i sigurimit t& mjeteve té jetesés pér ¢do shtetas.
Shteti kujdeset dhe merr masa pér mbrojtjen né puné dhe pér kualifikimin e
punonjésve.

NENI 27

N& Republikén Popullore Socialiste té Shaipérisé ¢do punonjés gézon té drej-
tén e shérblimit sipas sasisé e cilésisé sé punés dhe rezuitateve té saj.

N& nxitjen e punés pér rezultate sa mé 1@ larta kombinohet pérdorimi i stimujve
materialé me ata moralé.

Fondi shogéror i konsumit pér plotésimin e nevojave té pérbashkéta té shtetas-
ve krijohet né pérputhje me mundésité e ekonomisé s& vendit.

Shteti ushtron kontroll mbi masén e punés e té konsumit.

NENI 28
Personat juridiké a fiziké kangé pér detyré té kontribuojngé ng pérballimin e

shpenzimeve té shoqérisé ne raport me té€ ardhurat e tyre.
Sistemi fiskal caktohet me ligj..
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NENI 29

! Arsimi né Republikén Popullore Socialiste té Shqipérisé organizohet e drejto-
het nga shteti, Eshté i hapur pér té gjithé dhe jepet falas.
Arsimi dhjetévjecar éshté i detyrueshém,
Arsimi ndjek traditat mé té mira t& shkollés shgipe kombétare e laike dhe synon
formimin e gjithanshém t& personalitetit t& njeriut né pérputhje me botékuptimin
materialist dhe me parimet e demokracisé e ta socializmit,

NENI 30

Shteti organizon e drejton zhvillimin e shkencés e te teknikes né lidhje t& ngus-
hté me jetén e me prodhimin, né shérbim té pérparimit té shogérisé e té mbrojtjes
s€ atdheut

Shteti pérkrah pérhapjen e dijeve shkencore né masa dhe térhegjen e gjeré te
tyre né veprimtariné kérkimore — shkencore.

NENI 31

Shteti mbron vlerat kuturore e trashegimin kulturor té popullit dhe kujdeset pér
_Zhvillimin e gjithanshém té kulturés kombétare, té letérsisé e 1& arteve.

NENI 32

Shteti punon pér zhvillimin e kulturés fizike dhe t& sporteve mbi bazen e |&viz-
ies masive pér forcimin e shéndetit t& popullit, sidomos té brezit té ri.

NENI 33

Republika Popullore Socialiste e Shygipérisé &shté shtet laik. Shteti respekton li-
ringé e besimit fetar.

Kultet fetare jané té barabarta pérpara ligjit. Ndalohet shpérdorimi i tyre per
Qéllime-politike dhe pércarje kombétare. ?

Marreédhéniet midis shtetit dhe institucioneve fetare rregullchen me ligj.

KRED I

TE DREJTAT DHE DETYRAT THEMELORE TE
'SHTETASVE

NENI 34

: _S_hteta_s te Republikés Popullore Socialiste té Shgqipérisé jané ata qé kané shte-
tésiné shqgiptare né bazé té ligjit.
Askujt nuk mund t'i higet shtetésia pa kérkesén e ij.

NENI 35

i Tt% drejtat dhe detyrat e shtetasve ndértohen mbi bazén e pajtimit t& interesave
té individit dhe t&€ shogérisé.

NENI 36

Nuk njihet asnjé kufizim ose privilegj né té drejtat dhe detyrat e shtetasve pEr
arsye seksL‘_race, ngjyre, kombésie, gjuhe, bindjeje politike, besimi fetar, arsimi,
pozite shogérore dhe gjendjeje materiale.

NENI 37

! Grya;? gé_zon 1€ drejta té barabarta me burrin né puné, né shpérblim, né pus-
him, ne sigurimin shoqéror, né arsim, né téra veprimtaringé shogérore — politike
dhe né familje. :

NENI 38
Republika Popullore Socialiste e Shqipérisé u siguron pakicave kombétare Te
drejtén g€ té shprehin, té ruajné dhe té zhvillojné lirisht mgnu;enn e tyre emlr_k_ Kul-
turor ose fetar, t& pérdorin gjuh&n amtare e ta mésojné até né shkolle dhe t& zhvil-

jojné kulturén e vet né té gjitha aspekiet e saj. : % 3 ; :
Cdo privilegj a pabarazi kombétare dhe ¢do veprim gé shkel té drejtat e pakica-

ve kombétare &shté antikushtetues dhe denohet sipas ligjit

NENI 39

Shtetasit g& mbushin moshén 18 vjec kané t& drejté te zgjedhin dhe té zgjed-

hen né té gjitha crganet e pushtetit shtetéror. St i S
Nuk kaajé té drejtén e zgjedhjes vetém shtetasit gé pérjashtohen né baze te lig-

it.

NENI 40

Shtetasit kané t& drejté pér puné. Shteti kujdeset pér punésimin e tyre.

Shtetasit kané 1€ drejté té zgjedhin dhe té ushtrojné profesionin e tyre sipas af-
tésisé e prirjeve vetjake dhe né pajtim me nevojat e shogérisé. ey

Shtetasit qé jané né marrédhénie pune, né rast ndérprerjeje té punés pér shka-
ge té pavarura nga vullneti i tyre, kané t€ drejtén e njé shpérblimi né masén e pér-
caktuar me ligj. : ; - e

Shtetasve u njihet e drejta pér té punuar jashté kufijve t& shtetit. Shteti kujde-
set pér mbrojtjen e t& drejtave té tyre.

NENI 41

Organizatat profesionale si edhe veté punonjésit, né bazé t& rregullave té pér-
caktuara me ligj, kan& té drejté 1é vendosin [Enien e pérkohshme 1& punés kur nuk
plotesohen té drejtat e tyre té njohura me ligj.

NENI 42

Shtetasit gézojné té drejtén e pushimit pas punés. Koha e punés ditore e javo-
re, si edhe pushimi vjetor i paguar, rregullohen me ligj.

N& sherbim té punonjésve krijohen shtépi pushimi, shtépi kulture dhe gendra
1€ tjera té ketij lloji. :

NENI 43

Punonjésve té gytetit e t& fshatit u sigurchen mjetet e nevojshme materiale pér
jetesé né pleqéri, né rast semundigje ose humbjeje t& aftésisé pér puns.

Shteti merr nén kujdes pér mbrojtien e atdheut invalidét e Luftés Nacionalgli-
rimtare, ata té |luftés pér mbrojtjen e atdheut. invalidét e punés dhe krijon kushtet
pér riaftésimin e tyre.

~Emijét e mitur té 1€ rénéve pér mbrojtjen e vendit dhe pér ndértimin socialist
jané nén kujdesin e shtetit.

NENI 44

Shteti i siguron shtetasve falas shérbimin e nevojshém mjekésor dhe mjekimin
né gendrat e tij shéndetésore.

NENI 45

Martesa dhe familja jané nén kujdesin e mbrojtjen e shtetit dhe 1& shogérisé.

Martesa lidhet pérpara organeve shtetérora kompetente.

Prindérit pérgjigjen pér mirérritien dhe pér edukimin e fémijéve.

Femijét kané pér detyré té kujdesen pér prindérit e paafté dhe pa mjete té
mjaftueshme jetese.

Fémijét e lindur jashté martese kané po ato t& drejta e detyra si edhe fémijét e
lindur me martesé.

Fémijét e mbetur pa prindér dhe pa pérkrahje rriten dhe edukchen nga shteti.

NENI 46 .

~ Néna dhe fémija gézojné kujdes e mbrojtje t& veganté sipas ligjit.
Néna ka té drejtén e pushimit té paguar para e pas lindjes.
Shteti hap shtépi lindjeje dhe cerdhe e kopshte pér fémije.

NENI 47

Shtetasit kané t& drejtén e pronés private.
E drejta e trashégimisé rregullohet me ligj.

NENI 48

Shteti garanton liriné e punés shkencore dhe té krijimtarisé letrare e artistike.
Tée drejtat e autorit mbrohen me ligj.

NENI 49

Shtetasit kané te drejté pér arsim.

NENI 50

Shtetasit kané té drejté té lévizin lirisht brenda territorit t& Republikés Popullo-
re Socialiste té Shqipérisé. Ata kané té drejté té zgjedhin ose té ndryshojné ven-
dbanimin, me kusht gé t& mos démtohen interesat shogérore i€ percaktuara me
ig), _ s
Shtetasit kané té drejté t& dalin e t& hyjné lirisht né territorin e Republikes Po-
pullore Socialiste t& Shgipérisé. Kufizimi i késaj sé drejte behet vetem me lig], ?e
raste 1€ vecanta, pér & mbrojtur sigurimin kombétar, rendin, shendetin. -moralin
publik ose té drejtat dhe lirité e shtetasve té tjeré.

-
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NENI 51

Shtetasit nuk mund té débohen nga territori i Republikés Popullore Socialiste
18 Shqipérisé, me pérjashtim té rasteve t& ekstradimit t& parashikuara shprehimisht
né marréveshjet ndérkombétare né té cilat éshté palé Republika Popullore Social-
liste e Shqipérise. :

NENI 52

Shtetasit gézojné liriné e mendimit e té fjalés si edhe t& shprehjes e té pérhap-
jes sé tyre.

Shtetasve u garantohet
lik.

liria & shtypit dhe e formave té tjera té informimit pub-
NENI 53

Shtetasve u garantohet liria e ndérgjegjes. Ata kané té drejté té besojneé né njé
fe ose té mos besojné, té predikojné fené e tyre ose té béjné propagandé ateiste.

NENI 54

Shtetasit gézojné liriné e grumbullimit, té mbledhjes dhe té manifestimit publik
né ményré pagésore dhe pa armé, sipas kushteve té pércaktuara me ligj.

NENI 55

Shtetasve u sigurohet e drejta ebashkimit ne organizata té ndryshme qgeé vep-
rojné né fushén politike, ekonomike, kulturore, si edhe né gdo fushé tjetér té jetés

sé vendit. -Tel: . i = 5
Organizatat e ndryshme mund:t& shpérndahen né rastet e parashikuara me ligj.

NENI 56

Shtetasit kané t& drejté t& marrin pjesé né drejtimin e veprimtarise smetérore e
shogérore, né diskutimin e ligjeve dhe né referendume. Ata kang té dejté té punoj-
né né gdo detyré shtetérore mbi bazén e aftésive profesionale, me pérjashtim e
rasteve té parashikuara me ligj.

NENI 57

Shtetasit kané té drejté té informohen pér ¢céshtje shtetérore, ekonomike, sho-
qgérore e ndérkombétare, si edhe pér ato gé kané té bféjrj'é me té drejtat dhe dety_rat
e tyre, me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj.

NENI 58

Té drejtat e shtetasve nuk mund té ushtrohen né kundérshtim me rendin e ven-
dosur me Kushtetuté. Realizimi i tyre nuk duhet té cénojé té drejtat e shtetasve té
tjere.

_ Ndalohet ushtrimi | cdo veprimtarie politike gé drejtohet kundér lirisé, sovrani-
tetit dhe teres:siIé territoriale té Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérise ose
qé synon drejtpérsédrejti ose térthorazi pérdorimin e dhunés.

NENI 58

“ Shtetasi ka té drejtén té jeté i liré dhe 1& keté siguriné personale. E drejta e je-
tés mbrohet me ligj. Askujt nuk mund t'i higet jeta né ményré arbitrare.

NENI 60

Shteti garanton paprekshmériné e personit.

Asnijéri r_mk mund té arrestohet pa vendim té organit kompetent. Shtetasi i ar-
restuar ka té drejté té ankohet drejtpérsédrejti né gjykaté kundér vendimit té arres-
timit.

. .Né raste & veganta, té parashikuara me ligj, organet kompetente mund té nda-
lojné njé person jo mé shumé se tri dité. !

NENI 61

Asnjéri nuk mund té akuzohet dhe té dénohet pér njé vepér penale, e cila, né
kohén e kryerjes sé saj nuk ka gené e parashikuar me lligj.

Asnjéri nuk mund té dénchet pér njé vepér penale pa vendim te gjykatés. Shte-
tasii rgarré si i pandehur konsiderohet i pafajshém derisa nuk éshté vértetuar faje-
sia e tij me vendim gjygésor té formés s¢ prere.

Asnjéri nuk mund té dénohet pa ¢:né i pranishém né gjyq, pérvegse kur verte-
tohet ligjérisht mungesa e tij.

NENI 62
Shtetasit i njihet e drejta e mbrojtjes vetjake ose me avokat né té gjitha fazat e

procesit penal. Mbrojtja mund té realizohet edhe ne forma té tjera 1€ parashikuara
me ligj. : .

FOTO: HAZIR REKA

NENI 63

Ndalohet pérdorimi i torturés si edhe ¢do trajtim ose dénim cnjerézor.

NENI 64

Shtetasi qé deklarohet i pafajshém, ose té cilit i &shté hequr liria padrejtésisht,
ka té drejté pér rehabilitim, pér rivendosjen e té drejtave té cénuara dhe pér shpér-
blimin e démit.

NENI 65

Asnjéri nuk mund té internohet ose té débohet, vecse né raste té veganta té
parashikuara me ligj dhe vetém né bazé té njé vendimi gjygesor.

NENI 66

Banesa nuk mund té& dhunohet. Pa pélgimin e personit pérkates nuk lejohet te
hyjé né banesén e tij asnjé njeri tjetér ve¢ pérfagésuesve té organeve shtetérore
kompetente dhe né kushtet e caktuara me ligj. -

NENI 67

Fshehtésia e korrespondencés dhe e mjeteve té tjera t& komunikimit nuk mund
& cénohet, vegse né rastet e kryerjes sé njé vepre penale té gjendjes sé jashtéza-
konshme ose té luftés.

NENI 68

Shtetasit kané 1é drejté té béjné kérkesa, ankesa verejtje dne propozime né or-
ganet kompetente jér géshtje personale, shogérore dhe shtetérore.

Shtetasit, sipas kushteve t& caktuara me ligj. kané té drejte t'i drejtohen gjyka-
tés kompetente pér té kérkuar zhdémtim nga shteti ose nga népunesit e tij per de-
met qé u shkaktohen nga veprimet e paligjshme té organeve shtetérore dhe & ne-
punésve gjaté ushtrimit té detyrés. |

Shtetasit, sipas kushteve te caktuara me ligj, kané té drejté t& ankohen né gjy-
katén kompetente kundér népunésve pér padrejtesi té bera né ushtrimin e detyres.
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NENI 69

Shtetasit jané t& detyruar té respekitojné dhe t& zbatojné Kushtetutén dhe ligjet
e tjera. !

Ruajtja e forcimi i rendit juridik, si edhe zbatimi i rregullave t& bashk&jetesés,
jané detyré e té gjithé shtetasve. |

NENI 70

Shtetasit kané pér detyré t& "respekmjné disiplinén né puné dhe t& ruajné e té
forcojné pronén shogérore.

NENI 71

shtetasit.
Tradhtia ndaj atdheut éshté krimi mé i réndé.

NENI 72 5 ;

Mbrojtja e atdheut éshté detyra mé e larté dhe nderi mé i madh pér té gjithé

Shérbimi ushtarak dhe pérgatitja e vazhdueshma pér mbrojtjen e. atdheut jané
detyré e té gjithé shtetasve. §

.NENI 73

Shtetasit shqiptaré jashté vendit gézojné kujdesin dhe mbrojtjen e shtetit.

NENI 74

L}

Né Republikén Popullore Socialiste té Shqipérisé u jepet e drejta e strehimit
shtetasve t€ huaj dhe personave pa shtetési gé ndigen pér shkak té veprimtarisé sé
tyre né dobi té demokracisé e té clirimit kombétar a shogéror, si edhe t& pérparimit
té shkencés e té kulturés. . 3

NENI 75

Shtetasve té huaj dhe personave pa shtetési u garantohen té drejtat dhe lirité e
parashikuara me ligj. ; k
Pérjashtime nga kéto té drejta ose kufizimi i tyre béhen me ligj. 3

NENI 76

Té drejta dhe liri té vecanta té parashikuara né Kushtetuté mund t& kufizohen
ose té pezullohen vetém né rastet e gjendjes sé jashtézakonshme ose té Iuftés, né
masén dhe sipas kritereve t& pércaktuara me ligj 1€ posagém.

PJESA E DYTE
KREU|

ORGANET E LARTA TE PUSHTETIT SHTETEROR

A. Kuvendi Popullor

NENI 77

Kuvendi Popullor éshté organi mé i larté i pushtetit shtetéror dhe i vetmni organ
ligjvénés.

Kuvendi Popullor ushtron sovranitetin né emér té popullit e té shtetit, né format
dhe caget e parashikuara né Kushtetuté.

NENI 78

Kuvendi Populior ka kéto kompetenca kryesore:

1. Pércaktohen drejtimet kryesore té politikés sé brendshme e té jashtme té
shtetit.

. 2. Miraton € ndryshon Kushtetutén dhe ligjet, vendos pérfundimisht. mbi pajtu-
eshmériné e ligjeve me Kushtetutén dhe bén interpretimin e tyre. 7

3. Miraton treguesit kryesoré té planeve pér zhvillimin ekonomik e kulturor té
vendit dhe buxhetin e shtetit. _

4. Shpall mobilizimin e pjesshém e té pérgjithshém, gjendjen e jashtézakon-
shme si edhe gjendjen e luftés né rast agresioni t& armatosur kundér Republikés
Popullore Socialiste t& Shqipérisé ose kur kjo éshté e nevojshme pér té pérmbus-
hur detyrime qé rriedhin nga traktatet ndérkombétare;

5. Ratifikon dhe denoncon: -

Traktatet me karakter politik;

Traktatet ose marréveshjet me karakter ushtarak;

Traktatet ose marréveshjet gé kané té b&jné me kufijté e Republikés Popullore
Socialiste té Shqipérisé;

Veiih

Traktatet ose marréveshjet qé kangé t& b&jné me té drejtat dhe detyrat themelo-
re té shtetasve; | ¢

Traktatet gé kané si rrjedhim detyrime financiare pér shtetin;

Traktatet ose marréveshjet qé kané si rrjedhim ndryshime né legjislacion;

Traktatet ose marréveshjet e tjera né 1é cilat parashikohet & ratifikimi ose de-
noncimi i tyre té béhet nga Kuvendi Popullor.

6. Jep amnisting.

7. Vendos pér referendumet popullore.

8. Zgjedh Presidentin e Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé.

9. Zgjedh, emeron dhe shkarkon Késhillin e Ministrave, Gjykatén e Larté, Pro-
kurorin e Pérgjithshém dhe zévendésit e tij.

10. Kontrollon veprimtaring e Késhilit té Ministrave dhe té Prokurorisé sé Pér-
gjithshme. :

11. Cakton strukturén administrativo-tokésore té vendit.

12. Vendos krijimin ose prishjen e ministrive.

NENI 79

Kuvendi Popullor pérbéhet nga 250 deputeté, gé zgjedhen né zona zgjedhjeje
me numér aférsisht té barabarté zgjedhésish.

Kuvendi Popullor zgjedhet pér njé kohé prej katér vjetésh.

Kuvendi Popullor thirret né sesionin e paré, jo mé voné se dy muaj nga dita e
zgjedhjes.

Zgjedhjet e Kuvendit Popullor béhen-jo mé voné se tre muaj nga dita e mbari-
mit 1€ mandatit té tij.

Né raste lufte, ose né raste té tjera té jashtézakonshme, Kuvendi Popullor
mund té zgjaté veprimtariné e vet pértej afatit té caktuar, derisa t& vazhdojé gjendja
e jashtézakonshme. '

N& raste té vecanta Kuvendi Popullor mund té vendosé shpérndarjen e vet para
mbarimit t& afatit pér té cilin 8shté zgjedhur.

NENI 80"
Kuvendi Popullor zgjedh kryesing e vet.
Veprimtaria e Kuvendit Popullor zhvillohet sipas rregullorés sé miratuar prej tij.

NENI 81

Kuvendi Popullor mblidhet né sesione jo mé pak se katér heré né vit.
Sesionet e Kuvendit Popuilor thirren me dekret té Presidentit t& Republikés Po-
pullore Socialiste té Shqipérisé ose me kérkesén e njé té tretés sé deputetéve.
Mbledhjet e Kuvendit Popullor hapen kur &shté e pranishme shumica e depute-
téve. E
Mbledhjet e Kuvendit Popullor béhen té hapura, me pérjashtim t& rasteve té ve-
¢anta kur Kuvendi Popullor vendos ndryshe.

NENI 82

Kuvendi Popullor zgjedh nga gjiri i tij komisione té pérhershme dhe té pérkoh-
shme. }

Kuvendi Popullor né sesionin e tij & paré zgjedh njé komision pér shqyrtimin e
mandateve té deputetéve. Me propozimin e kétij komisioni Kuvendi Popullor vérte-
ton ose anulon mandatet e deputetéve.

Komisionet e pérhershme kané pér detyré t& shqyrtojné projektligjet si edhe
dekretet me karakter normativ té Presidentit t& Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé, t& ndjekin e t& kontrollojné veprimtaring e organeve shietérore sipas
sektoréve pérkatés dhe t'i parashtrojné probleme Kuvendit Popullor ose Presiden-

-tit 1€ Republikés Popullore Socialiste 1& Shqipérisé.

Komisionet e pérkohshme krijohen pér ¢éshtje 1é caktuara.

NENI 83

i Dt‘apu_teti i Ku\fendit Popullor né veprimtaring e tij ka pér detyré t'u shérbejé me
ndergjegje popullit dhe atdheut. Ta drejtat dhe detyrat e deputetit caktohen me ligj.

NENI 84

Deputeti i Kuvendit Populior gézon imunitet.

Deputeti nuk mund té ndalohet, té arrestohet ose té ndiget penalisht pa pélgi-
min e Kuvendit Popullcr ose & Presidentit té Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé me pérjashtim té rasteve kur kryen njé krim té dukshém e t& réndé.

Deputeti nuk ka pérgjegjési ligjore pér shfagjen e mendimeve t& tij ose per vo-
1én e dhéng.

NENI 85

Inisiativa ligjvénése u pérket Presidentit t& Republikés Popullore Socialiste té

Shaipérisé, Késhillit t& Ministrave dhe deputetéve. e 3
qiﬁgjet dhe aktet e tjera t& Kuvendit Popullore quhen 1& miratuara kur té votoje

pér to shumica e deputetéve té prani:srlalém. PR i : =
Ligjet shpallen jo mé vongé se 15 dité pas miratimit dhe hyjné né fugi 15 dité pas
botimit té tyre né Gazetén Zyrtare, pérvec rasteve kur parashikohet ndryshe nga

ato veté.

B. PRESIDENTI | REPUBLIKES POPULLORE SOCIALISTE TE SHQI-

 PERISE

NENI 86

.‘ : 4 e w e = s e -r
Presidenti i Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé éshté kryetari i shietit
dhe pérfagéson unitetin e popullit.
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NENI 87

Presidenti i Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé zgj :
e iepl pullor gipérisé zgjedhet nga Ku i
tP._;:a\ﬁ:utllor pér pesé vjet, me votim té fshehté dhe me njé shumigé prej d)? té tr:‘taansiI
= oqu?( 1& té gjithé deputetéve. N& rast se né votimin e paré nuk sigurohet shumi-
€ kérkuar, béhet njé votim i dyté né té cilin presidenti i Republikés zgjedhet me
shurglce;dabsolute té votave té té gjithé deputetéve §
_ Kandidati pér president i propozohet Kuvendit Po
lesth?_rej jo mé pak se 30 vetash. =t
€ rast se pér fuksionin e presidentit té Re| ikés jané mé é
. NE& rast se pe ] _Preside publikés jané mé shumé se dy kan-
g::!;t:n né vofimin e wae kanel_te d{e]}é té paragiten dy kandidatét gé kanéyfituar
in mé t& madh té votave né votimin e paré. Quhet i zgjedhur kandidati gg fiton
shumicén absolute té votave té té gjithé deputetéve. '

NEN! 88

President i Republikés Popullore Sociali & ipérisé S

5 ) ste t€ Shgipérisé mund 18 zgjedh

shtetas shq]_ptar gé ka mbushur moshén 40 vieg dhe gé u pérgjigjet E&sht:\:ecdg

I-(erkloh_gslp pér zgjedhjen e deputetit. 3

njéjti person nuk mund t& zgjedhe i iké é g

S ey gj t president | Republikés mé 'shume se dy
Presidenti i Republikés nuk mund t& hi g imit té i

; re: i F C get pérpara mbarimit t& ma é 1ij

me ﬁzr]ri;ssrt]t;m 1é rg;m ku;:t kryen krimin e tradhtisé ndaj Atdheut AEs L

2 e presidenti i Republikés zgjedhet nga radhét tetd i

ré nga funksioni i deputetit. =33 & ST e

97 NENI 89

Presidenti | Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé ka kéto kompetenca:

1. Siguron respektimin e Kushtetutas, té ligjeve dhe té drejtave e lirive 1€ shte-
tasve. ;

2. Thérret sesionet e Kuvendit-Popullor. i

3. Cakton datén e zgjedhjeve t& Kuvendit Popullor dhe té késhillave populloré.

4. Shpall lligjet dhe referendumet e vendosura nga Kuvendi Popullor.

5 Ka té drejté, brenda 15 ditéve nga miratimi i ligjit prej Kuvendit Popullor, t'ia
kthejé kétij per rishqyrtim vetem njé heré. Pas rishqgyrtimit ligji duhet t& miratohet
me njé shumicé prej dy té tretash t& deputetéve t& pranishém. :

6. | propozon Kuvendit Popullor caktimin e kryetarit t& Késhillit & ‘Ministrave
dhe pranon doréhegjen e tij. . i

7. Eméron dhe shkarkon, midis dy sesioneve té Kuvendit Popullor dhe me pro-
pozimin e Kryetarit té Késhilit t& Ministrave, anétaré té veganté te Qeverisé. Kété
vendim presidenti i Republikés ia paraget pér miratim Kuvendit Popullor né mbled-
hjen e tij mé te afért. i

8. Eméron dhe shkarkon, me propozimin e kryetarit té Késhillit t& Ministrave,
drejtuesit e institucioneve té tjera gendrore. i

9. Ka té drejté, kur e gmon t& nevojshme, 1€
Ministrave.

10. Kryeson Késhillin e Mbrojtjes. i

11. Kryeson Késhillin e Larté 1& Drejtésisé. i

12. Shfugizon aktet e kundgrligjshme ose té parregulita té Késhillit t& Ministra-
ve, t& ministrive, t& késhillave populloré dhe té komiteteve ekzekutive té tyre.

13. Mund té shpérndajé Kuvendin Popullor pérpara mbarimit t& afatit té legjisla-
turés, pasi merr mendimin e kryetarit té Kishillit 18 Ministrave dhe té kryetarit 1€
Kryesisé sé Kuvendit Popullor. N& kété rast zgjedhijet e Kuvendit Popullor ribéhen
jo mé voné se 45 dité nga dita e shpérndarjes. ;

14. Mund t& shpérndajé késhilla populloré, 1& ckatojé komitetet ekzekutive pér-
katése té pérkohshme dhe té vendosé pér zgjedhjen e njé késhilli popullar té ri.

15. Lidh traktate ndérkombétare, ratifikon dhe denoncon ato qé nuk i shagyrton
veté Kuvendi Popullor. Fi,

16. Eméron dhe shkarkon pérfagésuesit diplomatiké, me propozimin e kryetarit
té Késhillit t& Ministrave.

17. Pranon letrat kredenciale dhe letrat e thirrjes sé pérfagésuesve diplomatike
té shteteve té huaja.

18. Jep shtetésiné shqiptare dhe pranon Iénien e saj;

19. Ushtron té drejtén e faljes. i

20. Jep dekorata dhe tituj nderi. 1

21. Jep té drejtén e strehimit politik.

22 Shpall, kur &shté e pamundshme t& mblidhet Kuvendi Popullor, mebilizimin
e pjesshém dhe té pérgjithshém, gjendjen e jashtézakonshme si edhe gjendjen e
\uftés né rast agresioni té armatosur kundér Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé ose kur kjo &shté e nevojshme pér té pérmbushur detyrimet gé rriedhin
nga traktatet ndérkombeétare. i

23. Nxjerr dekrete me karakter individual dhe vendime; né raste té ngutshme
nxjerr edhe dekrete me karakter normativ, té cilat i paragiten pér miratim Klvendit
Popullore né sesionin e tij t& ardhshém. }

- NENI 90

kryesojé mbledhjet e Késhillit &

Kur vendi i presidentit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé mbetet
vakant pér cfarédo arsye, kompetencat e tij i ushtron pérkohésisht kryetari i Kryesi-
sé sé Kuvendit Popullor, me pérjashtim té& atyre t& parashikuara né pikat 5 dhe 13 té
nenit 89 té késaj Kushtetute. i

NENI 91

Presidenti i Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé nuk pérgjigjet per ak-
tet e kryera gjaté ushtrimit & funksioneve 18 tij. me perjashtim t& rastit t& tradhtisé
ndaj atdheut.

NE& raste té tilla, géshtja e pérgjegjésisé & & .
I te tilla, ¢ ergjegjésisé mund té shtrohet né Kuvendi

me kérkesén e jo mE pak se njé & katértés sé deputetéve. Vendimi ;:aérkﬁati:';{s)F:'r";:"Or
ret me njé shumicé prej dy té tretash té deputetéve. =

KREU 1 I

ORGANET E LARTA TE ADMINISTRATES
SHTETERORE |

NENI 92

e Késhilli i Ministrave (Qeveria) &shté organi mé i larté ekzekutiv dhe urdhérdhé-
t1'('_I§~.sl':'ilili|:,i Ministrave emérohet né sesionin e paré té Kuvendit Popullor.
. N& pérbérjen e Késhillit t& Ministrave hyjné: kryetari, zévendéskryetarét, mini
ve hyjné: ! , minis-
trat-dhe personat e barazuar me ta. N& pérbérjen e Késhillit té Minigtrrave mund té
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_ Anétarét e Kashillit t& Ministrave caktohen, si rregull, nga radhét e deputetéve.
Kashilli i Ministrave vendos me shumicé votash, kur éshté e pranishme shumica
e tij.

NENI 93

Kashilli i Ministrave ka kéto kompetenca kryesore:

1. Drejton veprimtariné pér realizimin e politikés sé brendshme dhe té jashtme
té shtetit.

2. Nxjerr vendime, urdhéresa e udhézime né bazé té Kushtetiités e 1é ligjeve
dhe pér zbatimin e tyre; nénshkruhen nga kryetari i Ké&shillit t& Ministrave dhe, kur
kané karakter normativ, botohen né Gazetén Zyriare, me perjashtim té rasteve té
veganta té parashikuar me ligj.

3. Drejton dhe kontrollon veprimtariné e ministrive, té organeve té tjera géndro-
re té administratés shtetérore, t€ komiieteve ekzekutive t& késhillave popullore dhe
cakton strukturén e tyre. 3

4. Drejton veprimtariné per plotésimin e detyrave né fushén e mbrojtjes s& ven-
dit, né pérputhje me vendimet e K&shillit t& Mbrojtjes.

g Merr masat pér sigurimin, ruajtjen dhe forcimin e rendit juridik socialist dhe
té té drejtave 1€ shtetasve.

6. Lidh marréveshje ndérkombétare, miraton dhe denoncon ato gé nuk i né-
nshtrohen ratifikimit.

7. Harton projektin e treguesve kryesoré té planeve pér zhvillimin ekonomik e
kulturor té vendit, projektbuxhetin e shtetit, organizon e kontrollon zbatimin e pla-
neve dhe té buxhetit, drejton dhe organizon financat e shtetit dhe sistemin monetar
e té kreditit. :

NENI 94

K&shilli | Ministrave shfugizon aktet e paligjshme ose té parregulita t& ministra-
ve dhe té organeve 1é tjera gendrore t& administratés shtetérore, si edhe té komite-
teve ekzekutive té késhillave populloré.

Késhilli i Ministrave pezullon zbatimin e vendimeve 1& paligjshme ose t& parre-
gullta té késhillave populloré dhe ia parashtron céshtjen e shfugizimit té tyre késhil-
lit popullor mé té larté ose presidentit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipé-
risé.

NENI 95

Kryetari dhe zévendéskryetarét e Keshillit t& Ministrave pérbé&jné Kryesiné e
Késhillit t& Ministrave. :

Kryesia e Késhillit t& Ministrave ndjek, kontrollon dhe merr vendim pér zbatimin
e detyrave t& caktuara nga Késhilli i Ministrave. Me vendim t& Késhillit t& Ministrave

17



NENI 98

Anétarét e Késhillit t& Ministrave jané peérgjegjés penalisht pér shkeljen e Kus-
htetutés dhe té ligjeve né lidhje me ushtrimin e funksioneve t& tyre. Ndjekja penale
bénhet me miratim t€ Kuvendit Popullor ose té Presidentit té Republikés Popullore
Socialiste té Shqipérisé. (e

KREU Il

MBROJTJA E VENDIT DHE FORCAT E
ARMATOSURA

Shteti ruan fitoret e revolucionit popullor, mbron liringé, pavarésiné kombétare
dhe téresing territoriale t& vendit.

Territori i Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé éshté i patjetérsues-
hém dhe kufijté e saj jané té paprekshém. :

NENI 100

Mbrojtja e Atdheut sigurohet nga populii ¥ organizuar né Forcat e Armatosura,
qé perbéhen nga Ushtria Popullore, nga forcat e Ministrisé sé& Punéve t& Bren-
dshme dhe nga forcat vullnetare té Vetémbrojtjes Popullore.

Ushtria Popullore, si forca kryesore pér mbrojtjen e atdheut, &shté ushtri e po-
pullit dhe i shérben popullit.

NENI 101

Pér drejtimin, organizimin e mobilizimin e té giitha forcave dhe té burimeve t&
vendit pér mbrojtjen e atdheut krijohet Késhilli i Mbrojtjes.

Presidenti i Republikés Popullore Socialiste t& Shgipérisé éshté komandant i
pérgjithshém i Forcave t& Armatosura dhe kryetar i Keshillit t& Mbrojtjes

Pérbérja e Késhillit t& Mbrojtjes caktohet nga Kuvendi Popullor me prcpozimin
e kryetarit t& Késhillit 18 Mbrojtjes.

NENI 102

_ Askujt nuk i njinet e drejta té nénshkruajé ose té p.anojé né emér té Republi-
kés Popullore Socialiste té Shaipérisé kapitullimin ose pushtimin e vendit. Cdo akti

tillé &shté tradhti ndaj atdheut.
NENI 103

Né territorin e Republikés Popullore Socialiste té Shgipérisé nuk lejohet ven-
dosja e bazave dhe e forcave ushtarake té huaja. :

KREU IV

ORGANET LOKALE TE PUSHTETIT DHE TE
ADMINISTRATES SHTETERORE

NENI 104

Késhillat popullore jané organe té
né njésité administrative-tokésore
punonjése.

Keéshillat populloré drejtojné gjithé jetén shogérore né fushén politike, ekono-
mike, social-kulturore, t& mbroitjes s& vendit dhe t& ruajtjes se rendit juridik. duke
pajtuar interesat lokale me interesat e pérgjithshme shtetérore. =

Keshillat populloré zgjedhen pér njs koné prej tre vjetésh.

pushtetit shtetéror, qé realizojné geverisjen
pérkatése me pjesémarrjen e gjeré té masave

NENI 108

Anétarét e késhilit popullor kané pér detyré t'i shérbejné popullit me ndérgjegje
e besnikéri, t& mbajné lidhje t& ngushta me zgjedh&sit dhe té japin llogari perpara
tyre; ata kané té drejté t& kontrollojné organet shtetérore, ndérmarrjet, institucio-
net e kooperativat bujgésore dhe 1& kérkojné prej tyre zbatimin e perpikté teé lig-
jshmeérisé sotialiste.

Organet pérkatése shtetérore jané té detyruara t'i shqyrtojné vérejtjet e anéta-
réve té késhillave populloré dhe t€ marrin masat e nevojshme. "

Aneétarét e késhillit popullor gézojné imunitet-brenda njésisé administrative-to-
késore 1€ késhillit popullor. Ata nuk mund t& ndalohen. t& arrestohen ose t& ndigen
penalisht pa pélgimin e késhillit populloi ose & komitetit ekzekutiv. me pérjashtim
té rasteve kur kryejné njé krim té& dukshém e té réndé.

NENI 109

Komiteti ekzekutiv &shté organ ekzekutiv dhe urdhérdhéneés i keshillit popurlof. ;

Komiteti ekzekutiv vazhdon veprimtaringé e vet edhe pas mbarimit te mandatit
€ keshillit popullor qé e ka zgjedhur, deri né mbledhjen e paré 1& késhillit papullor
€ ri.

NENI 110

Komiteti ekzekutiv, midis sesioneve t& késhillit popullor, ushtron té drejtat dhe
detyrat e késhilit populior, me pérjashtim té atyre gé me ligj i jané I&né né kompe-
tencé vetém késhillit populler. :

Kormiteti ekzekutiv i jep llogari késhillit popullor pér veprimtaring e tij, i paraqet
pér miratim vendimet e tij mé té réndésishme dhe i raporton pér zbatimin e vendi-
meve t&€ késhillit popullor.

NENI 111

Komiteti ekzekutiv éshté né varési 1& késhiliit popullor qé e ka zgjedhur dhe té
organit ekzekutiv urdhérdhénés mé & larté.

Komiteti ekzekutiv i késhillit popullor mé té larté shfugizon aktet e paligjshme
‘ose té parregulita té komitetit ekzekutiv mé t& ulét dhe pezullon ato te §<§éshiilir po-
pullor mé & ulét, duke ia parashtruar géshtjen e shfugizimit té tyre késhillit populior
kompetent.

NENI 112

Seksionet dhe zyrat gé krijohen prang komitetn_a_ue ekzekutivg_ jaII:'IE né varési té
késhillit populior, t& komitetit ekzekutiv té tij dhe 1€ organeve mé t& larta té admi-
nistratés shtetérore, japin llogari para tyre si edhe para masave punonjése.

Urdhérat dhe udhézimet e tyre mund té shfugizohen nga keshilli popyllqr. nga
komiteti ekzekutiv, nga organi i specializuar prané komitetit ekzekutiv té keshillit

popullor mé té larté dhe nga ministri pérkatés.

NENI 113

Struktura dhe kompetencat e organeve lokale t& pushtetit dhe té administrates
shtetérore caktohen me ligj.

KREUV

ORGANET E DREJTESISE

Meni 114

Né Republikén Popullore Socialiste 18 Shqip'e?_risé ndjekja penale. hetimi dhe
gjykimi jané té ndara dhe ushtrohen nga organe té vec¢anta
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